
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea autorităţii executive a Municipiului Botoşani pentru a asigura 

reprezentarea Consiliului local în faţa instanţelor judecătoreşti în cauzele  

în care acesta este parte 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI   BOTOSANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin – Ionuț Andrei cu privire la mandatarea 

primarului şi secretarului general ai Municipiului Botoşani pentru a asigura reprezentarea Consiliului 

local în faţa instanţelor judecătoreşti în cauzele în care acesta este parte,  

  văzând raportul de specialitate al Serviciului Juridic Contencios, Registru agricol cu 

nr. 4947/03.11.2020, referatul de aprobare nr. 4965/03.11.2020, precum și raportul de avizare al 

comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

având în vedere prevederile art. 106 coroborate cu cele ale art. 370 alin. 2, lit e) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare precum și cele ale art. 80 – 89 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (14), precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 555 din 05 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se mandatează Primarul şi Secretarul General al Municipiului Botoşani pentru a 

asigura reprezentarea Consiliului Local al Municipiului în cauzele aflate pe rolul instanţelor 

judecătoreşti în care autoritatea deliberativă este parte în proces. 

(2) Reprezentarea intereselor Consiliului Local în faţa instanţelor de judecată se va asigura 

de consilierii juridici din cadrul Oficiului juridic contencios din aparatul de specialitate al Primarului, 

în baza împuternicirii semnate de Primarul Municipiului Botoşani şi Secretarul General al 

Municipiului Botoşani. 

(3) Împuternicirea prevăzută la alin. (2) este dată prin toate actele procesuale ce vor fi 

îndeplinite în faţa instanţei. Primarul şi Secretarul General ai Municipiului Botoşani, la propunerea 

consilierilor juridici din aparatul de specialitate al primarului, sunt împuterniciţi să semneze orice act 



pentru păstrarea drepturilor supuse unui termen şi care s-ar pierde prin neexercitarea lor la timp, 

precum şi actele de promovare a căilor de atac împotriva hotărârilor nefavorabile. 

(4) Actele de procedură, inclusiv concluziile la dezbaterea cauzelor pe fond vor fi 

întocmite de consilierii juridici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, pe baza datelor 

comunicate de compartimentele de resort, sub coordonarea secretarului municipiului. 

 

Art. 2 În situaţia în care Primarul Municipiului Botoşani se află în delegaţie ori concediu, pentru 

îndeplinirea mandatului acordat la art. 1 se deleagă viceprimarul care exercită primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului.  

 

Art. 3 Serviciul Juridic contencios va informa periodic Consiliul Local cu privire la stadiul 

dosarelor  şi hotărârile pronunţate în cauzele în care autoritatea deliberativă este parte în proces. 

 

Art. 4 Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului local al 

Municipiului Botoşani nr. 130 din 12 iulie 2016 privind mandatarea autorităţii executive a 

Municipiului Botoşani pentru a asigura reprezentarea Consiliului local în faţa instanţelor judecătoreşti 

în cauzele în care acesta este parte. 

 

  Art. 5 Primarul şi Secretarul General ai Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de 

specialitate al primarului, vor duce la îndepliniri prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

          Consilier, Călin George Bosovici                          Secretar General, Ioan Apostu 

                                                              

 

 

 

 

 

Botoșani, 06 noiembrie 2020 

Nr. 324 

 


